<sup>13</sup> Cfr. DANTE: *Purgatorio*, XVI, 107 e *Monarchia*, III, iv.

<sup>14</sup> Cfr., ad esempio, PADOAN, Giorgio: *Roma nel pensiero di Dante*. In: *Il lungo cammino del « poema sacro »*. Studi danteschi. Firenze: Olschki 1993, 137-138.

<sup>15</sup> Si veda, nell'ordine, MGH: *Const.*, IV<sup>1</sup>, 261: « Divine sapientie imperscrutabilis altitudo exemplo celestium terrana disponens rigansque montes de superioribus suis, ut suorum operum fructu inferior mundi machina salubriter dirigatur, sicut in firmamento celi duo luminaria magna constituit, ut orbem vicibus alternis illustrent, sic in terris dona precipua et suprema, sacerdotium videlicet et imperium, ad plenum regimen et gubernationem spiritualium mundanorumque constituens, utriusque potestatem superna provisione discrevit, ut eorum perutilis ministerii operosa diversitas nulla adversitate dissentiens tam in executione commissi regiminis quam in voti unitate concordet, ipsorumque procul dubio universis profutura concordia alterutrius fulta presidiis ac mutuis favoribus utriusque confota liberius iusticie opus exercent, pacem mundo pariat, tranquillitatem inducat et nutriat unitatem »; e MGH: *Const.*, IV<sup>1</sup>, 256: « Cum enim beacius sit dare quam accipere, ab excellenti et potenti fiunt petitiones. Quis potencior est illo, cui in persona beati Petri principis apostolorum dictum est: 'Quodcumque ligaveris et cet.'. Quis potencior illo, qui solus habet plenitudinem potestatis, ceteri autem vocati sunt in partem sollicitudinis. Quis excellencior illo, qui inter duo luminaria, que fecit Deus in firmamento celi, maiori lumini comparatur » (miei i corsivi).

to alla causa imperiale. Infine – e ritorno alla metafora solare – un'analisi testuale rigorosa permette di comprendere ancora che la presenza puntuale (ed edulcorata) dell'immagine dei due luminari è ampiamente controbilanciata da quella costante e massiccia di Arrigo-Sole, che, in verità, è in sintonia perfetta con *Purgatorio* XVI e con il III libro della *Monarchia*.

Si venga ora al secondo esempio, ossia al paragrafo iniziale dell'epistola VI, seccamente indirizzata agli « scelestissimis Florentinis intrinsecis ». <sup>16</sup> Il brano, che costituisce il lungo *exordium* della lettera, si compone di tre momenti distinti: una tesi, la sua dimostrazione e un avvertimento conclusivo. Dapprima la tesi: l'Impero romano è un'istituzione provvidenziale voluta da Dio per guidare il mondo verso la felicità:

« Eterni pia providentia Regis, qui dum celestia sua bonitate perpetuat, infera nostra despiciendo non deserit, sacrosancto Romanorum Imperio res humanas disposuit gubernandas, ut sub tanti serenitate presidii genus mortale quiesceret, et ubique, natura poscente, civiliter degeretur ».

La dimostrazione è tripartita: dopo una doppia allusione a una prova basata sulla parola divina e a una fondata razionalmente sulla storia romana, Dante espone una prova empirica negativa (la sola prova empirica allora possibile): quando l'imperatore è assente, tutto il mondo, Chiesa compresa, si allontana dal retto cammino:

« Hoc etsi divinis comprobatur elogiis, hoc etsi solius podio rationis innixa contestatur antiquitas, non leviter tamen veritati applaudit quod, solio augustali vacante, totus orbis exorbitat, quod nauclerus et remiges in navicula Petri dormitant, et quod Ytalia misera, sola, privatis arbitriis derelicta omnique publico moderamine destituta, quanta ventorum fluentorumve concussione feratur verba non caperent, sed et vix Ytali infelices lacrimis metiuntur ».

<sup>16</sup> Di seguito il paragrafo in esame nella sua integralità: « Eterni pia providentia Regis, qui dum celestia sua bonitate perpetuat, infera nostra despiciendo non deserit, sacrosancto Romanorum Imperio res humanas disposuit gubernandas, ut sub tanti serenitate presidii genus mortale quiesceret, et ubique, natura poscente, civiliter degeretur. Hoc etsi divinis comprobatur elogiis, hoc etsi solius podio rationis innixa contestatur antiquitas, non leviter tamen veritati applaudit quod, solio augustali vacante, totus orbis exorbitat, quod nauclerus et remiges in navicula Petri dormitant, et quod Ytalia misera, sola, privatis arbitriis derelicta omnique publico moderamine destituta, quanta ventorum fluentorumve concussione feratur verba non caperent, sed et vix Ytali infelices lacrimis metiuntur. Igitur in hanc Dei manifestissimam voluntatem quicumque temere presumendo tumescunt, si gladius Eius qui dicit: 'Mea est ultio' de celo non cecidit, ex nunc severi iudicis adventante iudicio pallore notentur ».

L'avvertimento, introdotto alla maniera di una deduzione logica dalla congiunzione 'igitur', annuncia agli oppositori dell'Impero la vendetta divina: « Igitur in hanc Dei manifestissimam voluntatem quicumque temere presumendo tumescunt, si gladius Eius qui dicit: 'Mea est ultio' de celo non cecidit, ex nunc severi iudicis adventante iudicio pallore notentur ».

La tesi dell'origine provvidenziale dell'Impero romano così come le due prime prove sono ben sviluppate nel IV libro del *Convivio* (capitoli iv e v), nella *confirmatio* dell'epistola v (vii, 22-x, 28), e soprattutto lo saranno nel II libro della *Monarchia*. La terza prova non è invece sfruttata altrove, ma tutte le immagini di cui è riccamente composta si trovano nei due trattati appena ricordati e nella *Commedia*; e sempre con significati analoghi, che ben illuminano pertanto il nostro testo. Vediamo in che modo.